
Pagina 1 din 2 

 

    
 

 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA PUIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUIEŞTI 
 

HOTĂRÂRE            
pentru stabilirea  unui mandat special reprezentantului Comunei Puiești în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009” 
privind aprobarea condițiilor pentru acoperirea costurilor nete de gestionare a 

deșeurilor de ambalaje din deșeuri municipale, de către organizații care 
implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului (OIREP) 

 

 

 Consiliul local al comunei Puiești, întrunit în ședință ordinară în data de 
29.04.2024,având în vedere:  
 -referatul Primarului comunei Puiești de iniţiere a proiectului de hotărâre  
înregistrat la nr.120/2024; 
 -raportul compartimentului de specialitate înregistrat la  nr.121/2024; 
 -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Puiești anexate 
la hotărâre; 
 -adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009” 
nr.34/19.04.2024 și înregistrată la Primăria comunei Puiești la nr.3261/24.04.2024 
 -prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 
2009”; 
 -prevederile art. 17 lit. (e), (q), lit. (i) și (ii) din Procedura de autorizare, avizare 
anuală și de retragere a dreptului de operare a organizațiilor care implementează 
obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului, aprobată prin Ordinul 
Ministrului Mediului nr. 1362/2018, cu modificările și completările ulterioare; 
 -pevederile Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitătile de 
salubrizare, precum de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 

deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 
 -prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor Pădurilor nr.1595/2020 
pentru aprobarea Instrucțiunilor de utilizare a aplicației informatice Sistemul informatic 
de asigurare a trasabilității deșeurilor (SIATD), în vederea monitorizării verificării 
corectitudinii tranzacțiilor cu deșeuri de ambalaje în sistemul răspunderii extinse a 
producătorului; 

 -prevederile Ordonanței de Urgentă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul 
deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare; 
 -prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul 
pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare; 
 -prevederile art. 16, alin. 9, lit. g)-h) din Legea nr. 249/2015 privind modalitatea 

de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 -prevederile art.40 și art. 45 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



Pagina 2 din 2 

 

-prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

În temeiul  art. 129, alin.(2), lit. d) și art. 139, alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se acordă mandat special reprezentantului Comunei Puiești în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009”, doamna Bârlă 
Rodica-Primarul comunei Puiești să voteze “PENTRU” aprobarea tarifului distinct, 
costului net și suma care trebuie acoperită  de către organizațiile care implementează 
obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului (OIREP) pentru cantitățile de 
deșeuri din ambalaje colectate și transportate separat, sortate și valorificate, după cum 
urmează: 

a) tariful distinct pentru colectarea separată și transportul separat, sortare a 
deșeurilor din ambalaje provenite din deșeurile municipale la nivelul U.A.T. –urilor 
membre în cadrul Asociației, în cuantum de 1.527,77 lei/tonă fără TVA; 

b) costul net al activităților de colectare și transport separat, sortare valorificare a 
deșeurilor din ambalaje provenite din deșeurile municipale la nivelul U.A.T. Buzău, în 
cuantum de 1.003,85 lei/tonă fără TVA; 

c) suma care trebuie acoperită de către OIREP-uri, în cuantum de 501,93 
lei/tonă fără TVA, pentru cantitățile de deșeuri din ambalaje colectate și transportate 
separat, sortate și valorificate; 

Art.2. Se acordă mandat special reprezentantului Comunei Puiești în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009”, doamna Bârlă 
Rodica-Primarul comunei Puiești să voteze “PENTRU” aprobarea modelului de Contract-
cadru pentru acoperirea costurilor nete de gestionare a deșeurilor din ambalaje, din 
deșeurile municipale, de către organizațiile care implementează obligațiile privind 
răspunderea extinsă a producătorului - OIREP (colectate și transportate separat, 
stocate temporar, sortate valorificate la nivelul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Eco Buzău 2009), gestionate prin operatorii serviciilor de salubrizare, conform Anexei la 
prezenta hotărâre, care face parte integrantă din  aceasta. 

Art.3. Se mandateaza domnul Gavrilă Mihai-Laurențiu, în calitate de Președinte 
al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzau 2009”, să semneze, în numele și 
pe seama UAT Comuna Puiești, documentele întocmite în baza art.1 și  art.2. 

Art.4. Secretarul General al comunei Puiești va asigura comunicarea hotărârii 
Instituției Prefectului Județului Buzău, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Eco 
Buzău 2009”, persoanelor juridice interesate precum şi publicarea pe site-ul autorității 
publice locale. 
 

      Președinte de ședință,    Contrasemnează, 
       Consilier local,                Secretar general al comunei, 
     Bălăceanu Nicolae                Voicu Vali 
 
 
Nr.19 PUIEȘTI-BUZĂU, 29 APRILIE 2024 
Această  hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei  Puiești  în ședința  ordinară  din data de 
29.04.2024 cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(1) din  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu un număr de 10 voturi ”pentru”, 0 ”abțineri”  și 0 voturi ”împotrivă”, din numărul total de 
13 consilieri locali în funcție și 10 consilieri locali prezenți la ședință. 

  


